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PADĖKA
Visiems pareiškusiems mums užuojautą nusto

jus mūsų simaus ir brolio Broniaus Steponaičio, o taip 
pat pagelbėjusiems pergabenant vêlionies kūną Lietuvon, 
ir kitiems kuriuo nore bildu pagerbusiems velio- 
nies atmintį.

Visos šeimos vardu tariu širdingą Padėką.

Jonas Steponaitis.

Palaikyki m ry sius i 
su Tėvynės

Austrijoj vokiečių lai
kraščiai uždrausti

PRAGARIŠKAS PLANAS
Norėjo išžudyti visa vyriausybe

«Diário Carioca» iš gruodžio 10 
d. paduoda tokią žinią.

Lapkričio 18 d. Kurityboj (Para
ná estadoj) orlaivio katastrofoj žuvo 
karininkas lakūnas Manoel Oliveira. 
Jo draugai lapkričio 26 d. vietinėj ka 
tedroj užsakė atlaikyti iškilmingas pa 
maldas, Į kurias pakvietė estados gu
bernatorių, visus ministenus, kariuo
menės vadą, kitus aukštus karininkus 
bei valdininkus ir šiaip politikus bei 
seimelio atstovus.

Prieš pradedant pamaldas atvy
ko i katedrą puskarinmkai su kapito
nu Agostinho priešaky ir pastatė prie 
surengto katafalko kulkosvaidžius ir 
šautuvus. Į klebono klausimą, kam 
tas daroma, buvo atsakyta, kad pada
ryti didesnį įspūdį, Bet klebonui tas 
pasirodė įtartina, todėl ir pranešė ka

riuomenės vadui, kuris netrukus atvy 
ko su kitais karininkais bei policija ir 
surado, kad tie visi kulkosvaidžiai ir 
šautuvai buvo jau užtaisyti su kulko
mis bei šoviniais ir dar surado po ka 
tafalku keletą didelės jėgos bombų. 
Kapitonas ir puskarininkai tapo suim
ti. Pravertus tardymą paaiškėjo, kad 
pamaldų metu visi susirinkę katedroj 
būtų iššaudyti, o kad niekas negalėtų 
pabėgt', tai b tų paleisto» apyvarton 
ir bombos.

Vėliau tiems piktadariams būtų 
lengva paimti valdžią į savo rankas 
ir paskelbti sūvo estadoj revoliucija, 
kuri dvi dienos prieš tai kilo šiaurine 
jo Brazilijoj.

Bet dėka katedros klebo 
nui šis pragariškas planas nepasisekė.

Suimtieji priklausė »ri« partijos 
' «Aliança Nacional Libertadora».

KLAIPĖDOS REIKALAI
jaunimu

Lietuvos jaunesniųjų mokslei
vių žurnalas «Ateities spinduliai» 
išleido į lietuvių jaunimą užsieny 
atsišaukimą, kuriuo kviečia visus 
susirašinėti su Lietuvos jaunimu, 
keistis fotografijomis, gražiais kraš 
to vaizdais, pašto ženklais, lai
kraščiais ir t. t. ir nurodo, kad 
šis darbas Ims nepaprastai įdomus 
ir naudingas, be to bus palaiko
mi vienų su kitais artimiasni ry
šiai ir užmegzti santykiai kurie atei
ty gal atnešti asmeniškai daug 
naudos.

Jei čia São Pauly atsirastų 
tokių norinčių susirašinėjimą užves 
ti, «,vieša» mielai patarpininkaus 
susirasti tokių draugų ar draugių 
adresus.

«Viltis»
Jau išėjo iš spaudos lapkričio 

mėnesio Jaunimo S-gos «Viltis» 
žurnalo devintas numeris.

Nuotraukas
Velonies Steponaičio kūno pa 

arvavimo ir salėje bendro vaizdo 
galima gauti «šveisos» Redakcijoj 
ir sekmadienį §v. Antano bažny
čios rastinėj.

Gruodžio 12 d. Austrijos vyriau
sybe uždraudė visame krašteplatinti ir 
pardavinėti vokiečių laikraščius ir žur 
nalus iki kovo 16 dienos.

Amerikos lietuviai 
katalikai nesnaudžia.

Šiais metais lietuviai katalikai sa 
vo lėšomis Amerikoje pastatė dvi baž 
nycias: Rochestery ir Providence. 
Jos jau tapo pašventintos. Trečioji 
statoma Maspethy. Jos statybos dar
bas bus užbaigtas pavasario pradžioje.

Egipte nauja konstitucija
Gruodžio 12 d. Egipto vyriausy 

be paskelbė naują krašto konstituciją, 
kuri buvo dar 1923 m. susitarus su 
anglais išdirbta. Šią konstituciją Egi
pto karalius galutinai patvirtins gruo 
džio 14 d.

Atleistas policijos vadas

Gruodžio 7 d. Klaipėdos direkto 
rija atleido iš einamų pareigų krašto 
policijos vadą Toleikį, kuris tas parei 
gas ėjo nuo 1923 metų.

«Havas» iš gruodžio 12 d- pra
nešimu, visame abisinų — italų fron
te smarkių mūšių nėr. Kaip viena, 
taip ir kita pusė tik ruošiasi pakeis
dami taktiką prie tolimesnių žygių.

Iš Addis Abeba pranešama, 
kad Negus pasiūlytas prancūzų — an
glų taikos sąlygas atmetė. Mussolini

Dėmesio
Kas nori persiust pinigus Eu

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pašta te krei
piasi j

ARY BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

Klaipėdos krašto seimelis
Savo darbus pradėjo gruodžio 

11 d. Sustatant dienotvarkę kilo daiig 
ginčų narių tarpe. Pasirėdė, kad ir 
vokiečių tarpe nėra ^vienybes. Vieni 
nori dirbti produktingą darbą, o kiti 
užsiima tik politika.

Abisinų -- italų fronte nieko naujo
irgi ne visai nori jas priimti. Euro
pos kaikurios valstybės dėl šitų sąly
gų pareiškė savo griežtą protestą. 
Tautų S-gos taryba susirinks tik 
gruodžio 18 d.

DĖMESIO! DĖMESIO! \

Brangus Jaunime, neužmiršk, kad E. L. J. S-gos „Viltis“ Bom 
Retiro sk šiandien gr rodžio 14 d. gatvėje Ribeiro de Lima, 17a. 
rengia visų taip senai laukiamą 

v

Vieša Koncertą.
Koncerto programa bus labai įvairi: solo, duetai, kvartetai ir 

mišrus choras.
* Tad nei vienas nepraleiskite šios puikios progos pasiklausyti gra 

žiu lietuviškų dainų, o vėliau linksmai pasišokti grojant „Vilties“ dūdų 
orkestrui.

PRADŽIA, 8,30 vai. v., PABAIGA, 4 vai. ryto.
Tik neužmirškit antrašo: rua Ribeiro de Lima nr. 17 a, 

2 aukštas. (Prie pat “Luz” sodo).
VALDYBA.
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Pastabos
«Lietuvis» nič nieko neparašė

Kiekvienam beveik numery „Lie 
tu'is“ garsinasi, kad „tik jį skaityda
mas viską žinosi“, tuo tarpu apie a. 
a. Broniaus Steponaičio, ėjusio São 
Paulo konsulo pareigas, kūno išlydėji 
raą Lietuvon nič nieko neparašė, tuo- 
mi sąmoningai paslėpdamas nuo vi
suomenės tą žinią, kurią jis ex-oficio, 
kaipo konsulato šelpiamas laikraštis, 
privalėjo visiems pranešti, tuo labiau, 
kad velionis Steponaitis, eidamas kon
sulo pareigas, kiekvieną menesi išmo
kėdavo jam po kelis šimtus milreisų 
pašalpos, tad ir iš dėkingumo pusės 
turėjo jis ne tik plačiai visuomenei pra
nešti, bet ir pats privalėjo prie pas
kutinės pagarbos atidavimo prisidėti.

Iš antros pusės — laikraščio, ypa 
tingai valdžios apmokamo, yra parei
ga apie svarbesnius Įvykius plačiai vi 
suomenę informuoti.

Keistoka.

Lietuvių S-ga Brazilijoj savo pas 
kritiniam posėdy (gruodžio 7 d.) bal
suojant vien tik sportininkams padarė 
nutarimą: Mookos mokyklos bal
dus išmesti is Mookos mokyklos 
patalpos. Čia ne prasimanymas, bet 
toks nutarimas.

Taigi ar ne keista?BAŽNYTINĖSŽINIOS
APKRIKŠTYTA

Julius, Felikso ir Onos Nasaitės 
Dilinskių sūnus.

NORI VESTI - TEKĖTI

1. Pranas Geivelis iš Labanoro 
par. su Petronėle Mikelaityte iš Kai
melio par.

2. Vladas Banaitis iš Rygos su 
Maria Kačfnskaitė iš Šiaulių.

3. Mykolas Mackevičius iš Skie
monių par. su Valerija Užpolevičiute 
iš Panoterų par.

Atsistatydino prezi
dentas.

«Havas» pranešimu, gruodžio 11 
d. atsistatydino Kubos prezidentas 
Carlos Mendieta. Naujo prezidento rin 
kainai paskirti sausio 10 dieną.

Falsifikavo dolerius
Gruodžio 107d. São Paulo polici 

ja suėmė tris vokiečius, kurie, plačiu 
maštabu padirbinėjo s. Amerikos dole 
rius po 109 ir po 50. Vienas iš tų 
vokiečių Michel Klaiman tokiu ama
tu vertėsi ir Berline, bet iš ten turėjo 
pabėgti'. Dabar nabagas turės už vis 
ką atsakyti.

Italai bombardavo Dessie

Gruodžio 6 d. italų karo orlai
viai bombardavo abisinų miestą De 
ssiė Užmušta 30 asmenų ir 150 su
žeista. Negus įsakė gyventojams ap
leisti tą miestą, tačiau kariuomenė pa
siliko.

v

Europa keičia savo politika?
Paryžiaus laikraščiai praneša, 

kad Prancūzija ir Anglija susitaikė 
dėl vedamos politikos italų — abisinų 
karo atžvilgiu. Yra susitarta pasiuly 
ti abiem kariaujančioms valstybėms 
šias sąlygas:

1) Tigro ir Ogaden provincijas 
pavesti italams.

2) Visą zoną palei italų Somalija 
prio Ogaden paskirti italams koioniza 
cijos tikslams, nors valdymo atžvilgiu 
pasiliks Negus žinioj e.

3) Abisinams duoti laisvą išėji
mą Į jūrą per Eritrea provinciją kori 
doriaus formoje, tačiau jis pasiliks 
Tautų S-gos žinioje, kuri ten turės sa

Meksikos vyskupai apie socijali-
V

ne krašto gerove
MFXICO CITY. - Meksikos vi

si vyskupai išleido bendrą ganytojiš
ką laišką, kuriame pareiškia, kad jei 
Bažnyčiai bus grąžinta laisvė, vysku
pai užmirš viską, kas Įvykę praeityje 
ir su visu pasiaukojimu, kiek leis ap
linkybės, patys ir pei‘ kunigus . imsis 
dirbti, kad išspręstų krašto socij alines 
problemas. Vyskupai nurodo, kad pati 
viena vyriausybė negali ką naudingą 
tuo žvilgsniu atlikti be Bažnyčios pa- 
gelbos.

Vyskupai savo laišku plačiai at
pasakoja, kad Bažnyčia seniau pažan
gą darius, spręsdama socijalines pro
blemas, Ir labai daug kas naudinga 
kraštui būtų buvę atsiekta, šį darbą 
Bažnyčiai sutrukdė politiniai pervers

Revoliucija Kairo mieste
«United Press» pranešimu, gruo

džio 7 d. Kairo mieste (Egipte) prasi
dėjo revoliucinis judėjimas prieš vy
riausybės vedamą politiką sureguliávi 
mo su anglais santykių atžvilgiu. Visi 
studentai skaičiuje 2.000 žmonių išėjo 
į gatves ir susivienijo su liaudimi.

Mes esame antižydiška vyriausybė
- PAREIŠKĖ GOEBBELS SAVO KALBOJE SMOGININKAMS

Vokiečių propagandos ministeris 
Goebbels, kalbėdamas Berlyne smogi- 
ninaų susirinkime, kreipėsi pieš piktos 
valios kritikus, kurie nepripažįsta na 
cionalsocialistų judėjimo laimėjimų vi 
daus ir užsienių politikoje.

Dėl Nūrenbergo paskelbtų prieš žy
dus nukreiptų įstatymų Goebbels 
pareiškė: „Žydų klausimas sprendžia
mas ne kiekvieno atskiro žmogaus, bet 
pagal įstatymus, kuriuos mes išleidžia

Japonija ruošiasi sunaikint 
S. Amerika

Turi įrengus savižudystes orlaivius

Gruodžio 10 d. New Yorko val
džios žvalgybos skyriui lakūnas Clyde 
Pangborn kuris ilgą laiką yra buvęs 
Japonijos po priesaika pareiškė, kad 
Japonija turi įrengus daug torpedinių 

Susektas sąmokslas Estijoj
«Havas» praneša, kad gruodžio 8 d. i asmenų) suimti. Pas juos rastas visas 

Taline policija susekė sąmokslą prieš sukilimo planas. Numatytas į preziden 
vyriausybę. Sąmokslininkai (jų apie.2" tus Arthuras Siak pabėgo Į užsienį.

vo komisarą.
4) Abisinija turi panaikinti vergi 

ją ir visą kraštą ciyilizuoti Europos 
papročiais.

Jei šįos taikos sąlygos vienos pu 
sės nebūtų priimtos, tai pavartoti 
prieš ją griežtesnes priemones.

šis pasiūlymas jau yra įneštas 
Tautų S-gos Tarybos posėdi n. Mano
ma, kad jis bus patvirtintas.

Reiškia Europa be kariaujančių 
valstybių atsiklausimo nori jėgos pa
galba Įvesti taiką. Italai, žinoma, su
tiks, bet ką pasakys abisinai? Ar jie 
jau taip greitai nusileis?

mai ir pagaliau viską išgriovė 1917 
metų išleista nauja kraštui konstituci
ja, kuri suvaržė Bažnyčiai visokį vei
kimą žmonių gerovei.

Vyskupai nurodo, kad socijalines 
problemas galima vykusiai ir teisin
gai išspręsti tik remiantis Katalikų 
•Bažnyčios socijaliniu mokslu, vado
vaujantis Popiežių Leono XIII, Pijaus 
X ir Pijaus XI enciklikomis ir jose 
išdėstytais principais.

Gale laiško vyskupai patiekia 
plačių paaiškinimų apie tas encikli
kas. Tai dar vienas paraginimas Mek
sikos vyriausybei, kuri atkakliai kovo
ja prieš Bažnyčią ir religiją, siekdama 
pavergti katalikų sąžines.

Policijai ministerių kabinetas įsakė 
šaudyti Į minias. Bet nežiūrint to 
studentams pasisekė užimti kai kurias 
įstaigas ir net vieną miesto ginklų 
sandelį.

Laukiama, kad kariuomenė irgi 
įsimaišys į šį mūšį.

me, nes mes esame antižydiška vyriau
sybė. Tai daryti yra mums politinis 
reikalas kurio mums niekas neturi pri- 
minti.Tačiau tam mums reikalinga par
tijos. narių disciplina. Negali kiekvie
nas elgtis taip, kaip jam patinka’ lygiai 
taip, kaip karo metu kareivis pats ne
gali nustatyti, kada ir kur bus daroma 
ofenzyva“.

Dėl šio pareiškimo joki komenta
rai nereikalingi.

orlaivių, kurių pagelba bandys užpulti 
Š Ameriką tikslu ją visai sunaikinti 
Šie orlaiviai yra Įrengti taip, kur jie 
kris ten viskas žlugs. Žinoma, lakū
nai irgi žus!

J. Stankūnas.ŠALIN KAS SVETIMA
II.

Pereitam «Šviesos» numery ben
drais bruožais esu pareiškęs, koks 
yra galingas ir reikšmingas tautosmenas 
kiek jis savo tautai yra pasitarnavęs 
per visas jos gadynes. JĮ kaipo tokį 
nei jokia svetima letena nepajėgė už
gniaužti, jis visais, kaip vergijos taip 
baudžiavos bei okupacijos laikais vie
nintelis savo vaikų širdyse kūreno 
amžiną lietuvybės ugnj.

Bet dabartiniais moderniškais 
laikais stipresnių kultūringų tautų iš
radimai, technika, taip pat sukurtoji 

! moderniškoji muzika įsiskverbdama Į 
silpnesnes tautas daug sugadino ir 
užnuodijo tą tiek amžių ir sunkiau
sias priespaudas pakėlusį — tautos 
meną. Pavyzdin ir mūsų Lietuvos 
miestuose jau daugiausia domisi ka- 
baretinia svetimtaute muzika, ir tą 
patį kaimo jaunimą atvykusi miestan 
kabaretinė muzika užkariauja. Taigi 
netolimoj praeityj kaimas buvo nepa
laužiamas jokia pragaištinga svetimy
be, o šiandien nieko neverčiami patys 
laisvai pasiduoda bet kokiai žalingai 
Įtakai. Pasirodo paskutiniais laikais 
lietuviai kaž kaip išsigimę, tapo silp
navaliais, patys savęs ir kartu nepa
žįsta savo tautos meno.

Daugiausiai žalos yra mūsų tau
tai padariusi paskutiniai rusų okupa
cijos laikai.

Štai lietuviai, turėdami savo tau
tinį instrumentą — kankles, ofišuoja- 
si per spaudą dėdami mandalinų, gita
rų orkestrų atvaizdus, kokius matyda
vome prieš D. Karą rusų gimnazijo
se. Rusų laikais dalyvauti neprivalo
muose balalaikų orkestruse lietuviai 
moksleiviai skaitė didele negarbe. O 
ką šiandien matome? Svetimų Įtakų 

i besivaikydami ištautėjame šiuo atžvil
giu. Kodėl taip yra? Ar gal kanklės 
brangesnės? Ar gal ilgiau kanklėmis 
reikia mokytis? Ne ta priežastis Ru
sų raugo inteligentija ir moksleivija 
užkrėtė mūsų jaunimą. Kultūrinių or 
gauizacijų centrai j tą nereagavo, nesi 
priešino, net palaikė, skatino tokius 
orkestrėlius kurti. Todėl ne mes atlie 
tuvinom miestą, bet miestas rusų kul- ■ 
tūros likučius pasėjo į liaudį. Kan
klės pasiliko be tinkamos globos ir 
susidomojimo, o mandalinos, gitaros 
Įsiviešpatavo.
O dar vienas rusiškas muzikos instru
mentas, kuris daugiausiai palietė liaudį, 
tai armonika. Ji, kaipo ne taip greit 
gendąs, nereikalaująs nuolat jautraus 
styggų nustatymo ir daug garsesnis ir 
patogesnis šokiams vakaruškoms, tad 
ėmė palengva išstumti ir paskutines 
kankles iš liaudies tarpo.

Nežinau kodėl mes taip lengvai 
pasiduodame tokioms svetimybėms, be 
kurių galime puikiausiai apsieiti ir 
prieš kurias reikia griežtai užprotes
tuoti, lietuviškos kultūros smūgiu drą 
šiai užsimoti.

Kalčiausios tai mūsų mokyklos, 
organizacijos ir visos kitos auklėjimo 
Įstaigos, kur vieton kanklių bruko į 
rankas gitaras ir pan... Mes žinome, 
kas patiekiama mokykloje, tas įsineša- 
ma ir į gyvenimą. Tik dabar ir Lie
tuvoje jau suprato šią didžią klaidą 
ir, nors pavėluotai, susirūpino, Įsteigė 
atatinkamas įstaigas tautos meną glo 
boti, propaguoti, gaivinti, valyti nuo 
visų, svetimumų, skiepyti per mokyk
las ir jaunimo organizacijas kas sava.

Daugelis nežiūrint raginimų, pers 
pėjimų dar neatkreipia tinkamo dėme-

(Tąsa 6 pusi.)

2



Avies a s

A. a. Br. Stepo- 
.v. v 

naicio kūno isly 
dėjimas Lietu

von.
Paruošimo darbas

Nors a. a. Bronius Steponaitis 
jau beveik du menesiai kaip miręs, ta 
čiau jo atmintis ne kiek neišdilo iš 
mūsų tarpo, todėl nenuostabu, kad su 
žinoję apie jo kimo išlydėjimą Lietu
von, tuojau visi pradėjo ruoštis prie 
to, kad nors paskutinėj atsisveikinimo 
valandoj kuo tinkamiau jį pagerbti.

Pirmiausia j darbą stojo mūsų 
žymesnes organizacijos, kaip Liet. kat. 
bendruomene, Jaunimo S-ga «Viltis», 
«D-ro V. Kudirkos» lietuvių mokykla 
su jos Tėvų Komitetu, Ūkininkų drau 
gija'«Grūdas», «Šviesos» redakcija bei 
kiti visuomenės veikėjai. Tiesa, į tą 
darbą buvo kviestos ir visos kitos 
esančios São Pauly .lietuviškos draugi 
jos bei likusios mokyklos, bet dė a, 
jos visos boikoto vardan nuo to pas
kutinio pagerbimo atsisakė (skait- «Nu 
siimė Kaukes». — «Šviesa» Nr. 11.)

Gruodžio 5 d. Įvykusiam organi
zacijų bendram posėdy nutarta a- a. 
Broniaus Steponaičio kūną atlydėti iš 
kapinių Araęa į «D-ro V. Kudirkos» 
mokyklos salę, kur ji tinkamai pašar- 
vuoti, o iš čia išlydėti Į Santos uostą 
persiuntimui Lietuvon. Tokiam nuta
rimui pritarė mitsų konsulas p. P. 
Gaudys ir vėlionies brolis p. Jonas 
Steponaitis.

Tapo išdirbtas tvarkaraštis ir jis 
viešai paskelbtas spaudoje (tik «Lietu
vis» apie šį išlydėjimą nieko neparašė; 
skaityk «Pastabos» 2 puslapy).

Kf no pašarvavimas mokyklos 
salėje

Gruodžio 7 d. 5% vai- vakaro 
kapinių Araçà nekroterijoj susirinkus 
žmonių būreliui su organizacijų vadais 
bei klebonu kun. Sugintu ir konsulu 
p. Gaučium priešaky ir pastačius iš 
«D-ro V. Kudirkos» mokyklos skautų 
garbės sargybą, a. a Broniaus karstas 
tapo išneštas iš senosios vietos ir išly 
dėtas j mokyklą, kur žmonių buvo su
sirinkę beveik pilna salė ir kur skau 
tai ilgi ėjo garbės sargybos pareigas. 
Ir ten salės vidury prie didžiausio 
žmonių liūdesio ant parengto katafal
ko a. a. Broniaus kūnas tinkamai ta
pa pašarvuotas, o prie karsto uždėti 
visi vainikai, kurie anksčiau buvo nu 
siųsti i nekroteriją AraÇá. (Vainikų są 
rašą paduodam atskirai).

Paskutinis Sudiev!
Žinia apie a- a. Br. Steponaičio 

kūno išlydėjimą Lietuvon žaibo grei
tumu aplėkė visą koloniją ir todėl 
sekmadieni, gruodžio 8 d., nuo pat ry 
to visi skubėjo Į mokyklos salę jo kū 
ną aplankyti ir tarti jam paskutinį sy 
kį «Sudiev»’ Buvo matyt lietuvių ir 
iš tolimesnių vietų, kaip Villa Anasta
zija, São Gaetano ir net São Bernar
do.

11 vai. ryto Šv. Antano do Bary 
bažnyčioj giedant «Vilties» jungti
niam chorui keturiais balsais mišias 
buvo atlaikytos iškilmingos pamaldos už 
visosSteponafėių šeimos mirusius narius 
o 5 vai. po piet mokyklos salėj prie 
velionies grabo visos kolonijos buvo 
tartas jam paskutinis atsisveikinimo 
Sudiev, prisilaikant šios nustatytos 
progi amos.

Išlydėjimo komisijos vardu atsis
veikinimo Žodį tarė tos komisijos na
rys p. St. Puišys. Jis pažymėjęs, kad

A A. BR. STEPONAIČIO KŪNAS PAŠARVUOTAS «D-RO V. KUDIRKOS» V. MOKYKLOS SALĖJE. J

a. a. Bronius Steponaitis per savo 
trumpą konsulavimo laiką sugebėjo pa 
traukti Į savo pusę visos kolonijos 
simpatiją, kad tvarkydamas visus rei
kalus teisybės pamatais galop ir pats 
tapo tos teisybės auka, palinkėjo jam 
ramybėje ilsėtis savo numylėtoj tėvy
nėj Lietuvoj, baigdamas savo kalbą 
šiais žodžiais:

— Bronislovai, nors mes Tavęs 
netenkam, bet žinok, kad Tavo dvasia 
pasilieka su mumis. Nors mes tariam 
paskutinį Tau «Sudiev», bet Tavo at 
mintis iš mūsų tarpo neišnyks.

Antras kalbėjo kun. B. Sugintas, 
liet. kat. bendruomenės vardu. Nupa 
šakojęs bendrais bruožais visą vėlio
nies gyvenimą, jo pasiaukąvimą ben
dram kolonijos labui, jo gedamą ko
vą su teisybės priešais, dėl kurių teko 
jam daug nukęsti ne tik čia vietinėj 
spaudoj, bet ir ten Tėvynėj Lietuvoj, 
kalbėtojas baigė savo kalbą šiais žo
džiais:

— Broniau, Tu kovojai už teisy
bę ir dėl jos likai auka, užtai tapai 
josios pionierium, tad tebūnie gar
bė Tau už tai. Paskutinį kartą saky
dami Tau: «Sudiev», mes sušunkam: 
Broniau, tebūnie Tau lengva žemelė 
ten Tėvynėj Lietuvoj.

Toliau Kalbėjo konsulas p. Povi 
las Gaučys. Jaunimo S-gos «\ iltis» 
vardu p. V Nalivaika, choristų vardu 
p. J. Stankūnas ir bendrai nuo jauni
mo p. St. Butrimas Taip pat atsisvei 
kinimo žodį tarė vaikų var iu skautas 
Pr. Mažietis,

Visų kalbėtojų kalbų turinį atpa
sakoti yra sunku, tik vieną galim 
pasakyti, kad tos kalbos gavo vienin
gą pritarimą ir daug kam išspaudė 
net ir ašaras iš akių.

Po to choras sugiedojo «Libera 
me Domine», o vėliau visi susirinkę 
«Ângelas Dievo».

Nors tuo viešas atsisveikinimas 
pasibaigė, tačiau žmonės dar ne greit 
apleido salę ir bendrai kūno lankymas 
tęsėsi ir toliau.

Gruodžio 9 d. 10 vai. ryto kūnas 
tapo išlydėtas į Santos uostą, iš kur 
laivu «Equador» persiųstas Lietuvon.

Sekančiam ,,Šviesos numery įdė
sim bendro atsisveikinimo salėje ir ki

VAINIKAIIR Jū UŽRAŠAI
Atiduodant paskutinę a. a. Bro

niui Steponaičiui pomirtinę pagarbą 
prie jo karsto buvo uždėti šie vai
nikai:

1) Teisybės Gynėjui, Lietuvių Ka 
talikų Bažnyčios Pionieriui, Šviesos 
Skleidėjui, Taikos Apaštalui, Neužmir
štamam Idėjos Draugui, A. a. Broniui 
Steponaičiui.

São Paulo L. R. K. šv. Juozapo 
Bendruomenė, Bažnyčios Statybos Ko 
mitetas, «Šviesos» Redakcija, Kun. Be
nediktas Sugintas, Redaktorius Stasys 
Puišys.

2) A. a. Broniui Steponaičiui — 
Jaunimo Mylėtojui.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo S-ga 
«Viltis». São Paulo.

3) Mylimam Broliui Broniui, 
Taip anksti klastingo gyvenimo pa
laužtam. Tebūnie Amžina Ramybė Jo
nas Steponaitis.

4) A. a. Broniui Steponaičiui. 
Gyvenimas žmogaus kaip gėlė lauki
nė. Čia žydi, žaliuoja, čia dalgis nu
skynė. Bet mintys, dvasia ir troški 
mai nežus, Nors kūnas į dulkes pa
virsta, supusta.

Nuo Apolonijos ir Felikso Co- 
markų. Sâo Paulo.

5) A. a. Br. Steponaičiui Vaikų 
globėjui.

«D-ro Vinco Kudirkos» lietuvių 
pradžios mokykla. São Paulo.

6) A. a. Br Steponaičiui. «Perse
kiojo priešai mano sielą ir žemino 
mano gyvenimą ant žemės».

Nuo Apolonijos Babrauskaitės. 
(Iš Argentinos.)

7) A. a. Broniui Steponaičiui — 
Idėjos Draugui.

Z. V. Nalivaikai ir P. Korsakas. 
São Paulos

8) Amžina Atminti» Garbingam!

tas kaip prie kapinių, taip ir Santos 
uoste nuotraukas.

Lietuviui L. R. Konsulo p. e. Broniui 
Steponaičiui. M. Kairovsky su šeimy
na.

9) Br. Steponaičiui. Lietuvos 
Ministeris ir Ponia Aukštuoliai.

10) Buvusiam Bendradarbiui. Li» 
tuvos Pasiuntinybė Pietų Amerikai-

11) A. a. Broniui Steponaičiui. 
Lietuvos Konsulatas. São Paulo.

12) A. a. Broniui Steponaičiui- 
Geroji širdie, ilsėkis Viešpaties Ramy
bėje.

Villa Bellos Moterų Draugija.
13) Mylimam Krikšto Tėveliui.
Albinas — Vytautas Petravičius.
14) A.a- Broniui Steponaičiui 

nuo Dorėno su šeima.
15) A. a. Broniui Steponaičiui 

pagarba nuo Marytės Vitkinaitčs.

Lietuviai profe
soriauja svetur.

— Teologijos institute Chieri mie» 
te (Italijoj) spalių mėnesį paskirta» 
profesorium dogmatiką ir Šv. Rištą 
dėstyti kun. D-ras PranasPet 
r a i t i s.

— Lapkričio mėnesį iš Italijoa, 
kur baigė filozofijos mokslus, išvyko 
į Kubą j Guanabacoa filozofijos in»ti- 
tutą profesoriauti lietuvis Mečia- 
lovas Pusčius.

— Nuo spalių 29 d. Mosquero» 
(Kolumbijoj) mok lo institute .profeio- 
riauja Mykolas Tama- 
š i ū n a s .

— Indijoj, Shillongo mieste vie
tinėj serainarijoi ir anglų gimnazijoj 
nuo šių metų pradžios mokytojauja kun. 
Juozas Gustas. Pažymėti
na, kad kun. Gustas gerai yra pramo
kęs sanskritų kalbą, kuri ten gimnazi
joj yra privalomu dalyku-

KAS BUS, KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU -ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.
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! ' — Žinia žinelės ĮVAIRENYBES
Mussoliniui pasauli* nebaiius 

Gruodžio 7 d. Romoje Seimo posėdy 
Mussolini pareiškė, kad Italijai visas 
pasaulis nebaisus. «Nėra tos jėgos, 
kuri priverstų italus atsisakyti nuo sa 
vo planų; nėra nieko pasauly kas pra
dėtų mus bauginti», užbaigė savo kai 
ba .Mussolini.

Vaikai pradėjo žudytis. São 
Pauly vienas vaikas 14 metų amžiaus, 
Olyntho Graça, įsimylėjęs Į mergaitę 
tiek pat amžiaus ir matydamas, kad 
ji už jo nenor tekėti, gruodžio 7 d re 
volveriu šūviu nusižudė. Pirmiau šo 
vė j savo meilužę, bet nepataikė-

Mira buv. prezidentas. Gruo
džio 6 d. Rio de Janeiro mirė buvęs 
respublikos prezidentas Felix Pache
co. Nors jis gyvas būdamas priklau
sė prie opozicijos, tačiau jam laiduotu 
ves surengė pati vyriausybė ir prie 
karsto buvo uždėtas prezidento Getu- 
lio Vargas vainikas.

Uždarė darbininkų sąjjnras. 
Gruodžio 7 d. Dancigo policija uždarė 
visas darbininkų draugijas bei jų sin
dikatus už tai, kad jie savo spaudoje 
yra paskelbę kovą visokių srovių na
cionalistų — fašistų partijoms.

Panaikino <jazz-bandą>. Gruo
džio m. pirmomis dienomis Vokietijos 
vyriausybė išleistu atskiru dekretu vi
same krašte panaikino muziką «jazz- 
bandą>, kaipo ne vokiečių kilmės. |

Vienas milijo
nas svarų 
Abisinijai

«Havâs» praneša, kad Negus ate 
trvas Anglijoj daro žygius užtraukti 
paskolą sumoje vieno milijono svarų 
sterlingų Abisinijai, už ką Negus su
tinka atiduoti anglams gazolino gamy
bos koncesiją 15 metame, tačiau ang
lų spauda j ši klausimą žiūri pėsim.s 
tiškai, nes mano, kad jokių gazolino 
šaltinių Abisinijoj visai nėr.

žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Morses, 338. Tslf. 9-1322. 

jos vietą bus Įvesta tautinė muzika 
su savo šokiais, dainomis ir t. t.

Lenkija eina prieš žydus. Te
legrafo pranešimu, pastaruoju laiku 
visoj Lenkijoj susiorganizavo tautinis 
blokas kovoti 8u žydais. Net pačiam 
seime toks blokas susikūrė. Sąryšy 
su tuo kai kuriose vietose jau prasi
dėjo ir net peštinės.

Manoma, kad Lenkijoj laimės na 
cionalizmas ir Įvyks tas kas šiandien 
yra Vokietijoj.

Jei jau prie to einama, tai mes 
pasiūlom ponams lenkams pirmiau iš
valyti savo minister! ų Kabinetą, nes 
toks ministeris Koscialkovski nėra len 
kų kraujo, o gryniausias lietuvis iš 
Didžiosios Lietuvos. Užsienio Reik, 
ministeris Bekas irgi nėra lenkas

Gubernatorių 
susirinkimas

Rio de Janeiro spaudos žiniomis, 
dar šį mėnesį įvyks Brazil os sostinėj 
visų estadų gubernatorių bendras po
sėdis, kuriame pirmininkaus pats pre
zidentas Getulio Vargas. Šiame posė
dy bus svarstom i bendra krašto padė 
tis, ypatingai paskutiniai įvykiai susu 
kilimu surišti.

Kalėdoms plotkų galima gauti šio 
se vietose:

nę

Villa Beloj pas p. koplyčios tar
nautoją.

Villa Zelinoj pas ponią Maceju- 
nienę, kur autoomnibus sustoja.

Mookoj pas ponią Kalinauskienę 
— rua Padre Raposo, 151-

Bom Retire pas ponią Vagnerie-
— rua Bandeirantes, 92.

Villa Anastazijoj pas p. mokyto- 
ir14

Klebono namuose rua Coronel 
Moraes, 338.

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

Šviesą» 1936 metamas- 
««■■■■EanraBaM _r‘Tm

Streikai senovėje

Streikai ir žiloj senovėj buvo ži
nomi. Kaip vi-iems žinoma, streikai yra 
ruošiami padidinimui algų bei pageri
nimui darbininkų gyvenimo.

Pirmas istorijoj streikas yra ži
nomas 1500 metais pr eš Kristaus gi
mimą. Tada Eigpte tarp vergų, kurie 
statė piramides, dirbdami dieną ir nak 
tį, iškilo streikas. Vergai reikalavo, 
kad būtų pagerintas ir valgis ir su
mažintos darbo valandos' Streikuo
jančių skaičius siekė 50 tūkstančių, ir 
tik faraonui su kariuomenės pagelba, 
po didelių skerdynių pasisekė nutildy
ti streiklerius.

Praslinkus 99ū metų, Kinijoj, Hu 
angeno provincijoj, agitatorių sukurs
tyti darbininkai, dirbantieji prie už
tvankų, sureguliuvitnui upių vagų, pas 
kelbė streiką, reikalaudami geresnio 
atlyginimo. Šiuo kartu sustreikavo 
30.000 darbininkų, Provincijos guber
natorius prašė grįžti darbininkus Į 
darbą. Nepaklausius, gubernatorius 
pasiuntė kariuomenę, ir 1.700 streikie 
riams buvo nukapotos galvos, o liku
sieji išgąsdinti grįžo į darbą.

Imperatoriaus Konstantino Lu
kais, Bizantijoj bestatant vieną bažny 
čią. sustreikavo dirbusieji mūrininkai. 
Imperatorius įsake streiko vadus pri
kalti prie sienos ir jų lavonus laikyti, 
kol pradės pūti.

s
Kiek metų vėliau Karolis Didy si 

sustreikavus darbininkams, kurie statė 
jo rūmus, liepė pakarti 22 mūrininkus, 
streiko kaltininkus. 209 metų vėliau 
kitas valdytojas, Vilhelmas Nugalėto
jas irgi 'panašiai pasielgė.

Pirmas žemės ūkio streikas įvy
ko Anglijoje, kuris buvo pasidaręs re 
voliucinio pobūdžio, ir tik įsimaišius po 
licijai, buvo nu
malšinti įsikarščiavusieji.

1493 m. Konstantinopoly sustrei
kavo siuvėjai, kurie siūdavo kariš
kiams drabužius. Dėl »io streiko buvo 
pakarta 30 siuvėjų.

«V. P.»

Dėmesio
Felčeris I. Garlos

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties).odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Žolina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sė nr. 31
Autobusai nuo seno turgaus.

Didelė Naujiena!
v> '» <±ZMxMXKtXMXSax»<Wt®:

Tautiečiai
Ar Jūs žinot, kad São 

Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rūbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per švente» 
gerai apsirengti, tai tik eikit* 

į VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi rainutės nuo centra linio 
pašto Telef. 4-5015.

i

“ŠVIESA”
Gaunam* šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

▲ana.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuos* miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgai otinius

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr.įTel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zeliaa. 
33.

Skaitykit ir platinkit 

«ŠVIESA»

Raštinės:

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės skypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.
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SKLYPU PARDAVINĖTOJAS

Įvairūs sklvpai, Įvairiose vietose, 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.
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| Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (korte rua Santa Ephigenia),Tel. 4-0316 n 
EI

Bendradarbių 
žiniai.

Rašydami į laikraštį straipsnius 
bei šiaip suteikdami žinių prašome vi 
suometfbe slapyvardės dar parašytisa 
vo tikrą pavardę ir vardą ir savo 
adresą.

Redakcija pavardžių paslaptį ne
išduoda.

«Šviesos» Redakcija.

Salao „POLLA"

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Dėl pieskojfmu
Dažnai atsitinka, kad čia Brazili

joj pasiklaidina šeimos nariai nežino 
draugo naujos gyvenamos vietos, pažįs 
tanių, giminių ir t. t. Tankiausiai at
sitinka sunkumų surasti savuosius, tai

naujai iš Lietuvos atvažiavusiems ar 
iš provincijos atvykusioms. Daugeliui 
dėl to tenka daug paklaidžioti ir išlai
dų važinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rei 
kale žmonėms padėti.

«Šviesos» Redakcija turi virš pen 
kių tūkstančių lietuvių gyvenančių
Sáo Paulo mieste adresų, todėl ir kvie 
čia tuo reikalu suinteresuotus asme
nis kreiptis į Redakciją:

Rua Coronel Moraes, 338, 

netoli šv. Antano do Pary bažnyčios
MiMRM’S r'l'nilI I IIMBIIllllll «W7W

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Rua Jose Paulino. 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.

©©©©@©@@@@@@@©@<
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V okieėių fotografijų įstaiga

“BERNARDO“
DANTISTAS

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IStYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 52 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Candia
Venerines

Triperis (visose stadijose — aitrus ir kroniikas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Barão de Itapetininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

JOSÉ LEVKOVITS 
Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii S. Pauly, eu dau
gelio metų praktikos. — Blcmbuoja dantis 
už 10$000 su parce'ana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 

S skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
I nakti. —

Dr.
S. MEITIN

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universitet >.

Priima-’ vidurinių Veneros ir ner
vų ligomis nu«'2 iki 6 vai vak. 

sueikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga 

■>39 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus fdogra- 

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas i< 
pigus. Vyksta j namus fdugrafijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo 

........................ si*.......................

Dantų Gydytoja
DRÊ. Y. PORTNOW

Rua Senador Paulo Egydio, 15, 

8-as aukštas, salė 812 
(netoli gatvių Direita ir Benjamin 

Constant;
Gydo traukia ir deda dantis

Kainos žemos.

Priėmimas nuo 2 iki 5 yal po piet.

Susikalbama: rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,^kontraktai, (ipotekos, žemes pir- 

I kūnas ir pardavimas ir t. t.) skolų (išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doms ir pilietybės įgijimui.

Miguel Ocougne
Moterų Gydytojas Dr. LORCH

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagelba, spindulių terapija

Būvės 5/4 metų asistentu moterų klinikoje Ber
lyno ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vado
vaujančiu gydytojų 2° operacinio skyriaus moterų 
klinikos ir gimdymo namų ‘Cocilienhaus* Berlyne.

Rentgeno Institutas, 
Diatermija Ultravio
letiniai spinduliai

Priėmimas: Rua Barão de Itapetinjnga 18, kamb. 914, 920 ryte 9 
— 11,30 (išskyrus trečiadienius), vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Tel. 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v-
I.ADJURA POKTO GKKAI. 12 SSOUK.kps. Boa Vista ir 25’de Mar»o’

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.______________________ ________
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6 ŠVIESA

v

Apžvalga
Br. Steponaitis Lietuvos spaudoje

A ėlioaiui Steponaičiui įnirus, 
«Lietuvio» redaktoriai bei kiti jo . a- 
dai neišdrįso daugiau apie jį blogai 
rašyti čia São Pauly savo organe, bet 
tai padarė pasiųsdami Lietuvon Į «Lie 
tuvos Žinias- visokių straipsnių žemi
nančių mirusio asmens garbę.

Štai viename tų «Lietuvos Žinių» 
numery korespondentas (Antanas Ma
jus) iškoneveikęs mirusį 'isokiais žo
džiais pavadino jį net nenormaliu žmo 
gumi. j tai reagavo vėlionies brolis 
Vincas Steponaitis, pažymėdamas kad 
jeigu velionis būtų buvęs nenormalus, 
tai negalėtų išbūt 9 metus valstybinė
je tarnyboj užsieny. Be to pabriežė, 
kad didžiausiu kaltininku yra buvęs 
Konsulas Mačiulis, kuris išvykdamas 
Lietuvon apstatė Bronių jo didžiausiais 
priešais, kurie pildydami paliktas ins 
frakcijas ėjo prie to, kad tik jį paže 
minti visuomenės akyse, dėlto nesi- 
d rose jo ir bjauriausių šmeižtų apie jį 
rašyti.

Kad Vincas Steponaitis nei kiek 
neapsilenkė su tiesa tai rašydamas, 
tai parodo ir tas faktas, kad kuomet 
buvo iškeltas klausimas, kokiu būdu 
mūsų kolonija turi prisidėti prie pas 
kutinės pomirtinės pagarbos atidavimo, 
tai tie Mačiulio palikti bičiuliai ir visi 
kiti «Lietuvio» vadai pareiškė, kad vė 
lionies kūną negalima šarvuoti mokyk 
los salėje, kad tas yra negarbinga ir 
prieštarauja visiems doros dėsniams 
ir t. t.

Maža to, kad negirdėti savo sąži
nės išmetinėjimo, tai tam tyčia savo 
redakcijos būstinėje padarė net šokių 
vakarą r tai tą pačią valandą, kuo
met mokyklos salėje prie pašarvuoto 
kūno visa kolonija organizacijų asme 
ny darė paskutinį atsisveikinimą su 
juo.

Ar gi tas yra padoru? Ar toks 
jų elgėsis nieko nepasako?

Jei tie ponai būtų buvę savo są
žinėje švarūs, tai būtų kitaip pasielgę, 
tuo labiau, kad a. a Bronius Steponai 
tis, gyvas būdamas, juos visokieriopai 
šelpė ir rėmė, kaip materialiai, taip ir 
moraliai-

Bet reikia tikėtis, kad ateitis išva
dą tinkamai padarys.

SALIN KAS SVETIMA
(Tąsa iš 2 puslp.)

šio, nej ■ ertinâ savo tautos meną, vis 
graibstosi už tuščių gyvenimo pažibų, 
alkanas savo sielas svetimų šiaudais 
maitina.

Nemato, kad užtektinai turi lietu
vių tauta daug vertingų meno dalykų, 
kuriais galime tikrai nustebinti 
kitataučius.

Šio viso akyvàizdoje tikiuosi, 
kad mano pareikšta mintis dėl susirū
pinimo savo tautos menu [čia tik apie 
vieną šaką plačiau pakalbėta, toliau 
galėsiu ir apie kitas] ras pritarimą ir 
rimtai pasvarstę prisidės prie to lietu
vių tautos meno atgaivinimo darbo.

Tuo reikalu kiekvienas gali kreip 
tie į mane — rua Rio Bonito, 69, Pa 
ry rajone.

ANGLIJA - AŪTO- MOBILIŪKRAŠTAS
Šių metų spalių 17 d. Londone 

įvyko automobilių paroda, kurios me
tu paskelbta statistika, iš kurios matyt 

kad šiais metais visoj Anglijoj už 
registruota automobilių yra 4.336.669, 
iš jų privatinių asmenų — 2.677.363. 
Parodos metu parduota virš 100 tuks 
tančių automobilių už 15 milijonų 
svarų sterlingų.

Kas pažymėtina, kad tie automo
biliai beveik visi padaryti pačioj An
glijoj. Taigi tuo atžvilgiu Anglija da 
ro r kordą.

Skaitykit ir platinkit 
«ŠVIESA.

Distillaria'VILNIUS’ 
de &
Ubaldino do Amapal 66
TEL.9-0IÔ4 S. PAULO

v

PRANEŠIMAS
1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua^Dr. Ubaldino do Ama

rai, 66, telefono N.“ 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Peliksas Čemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką gal ma persitikrinti B pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(I« São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondėmis: «Pe
nha», «Belém- ir «Villa Maria’. Iš Bom Retiro ir Canindė: bondė: 
«São José’. Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma
ria» arba «dėlėm»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti, 
nes tik tokiu būdu mes, lietuvai, greič au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvejy je pavyda i neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius- išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
203900, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainaraštį).
PIRMUTINIO LIETUVIU FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS» 

Tikslas - gaminti šva
rius ir sveikus gėrimus
— nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi fermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
įvairių uogų ir tolių 
ištraukomis; Krupny kas
— -daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne
kuriu gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kaipo medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė — pri
duoda apetitą; 3) Kar 
čioji pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su- 
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo vidurius
Komas su karšta arbata nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe- 
rino; Koniakas-geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Caninė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Caninė; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai
— negu likeriai; šaropes —negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską

įdomus skaičiai
Sulig paskelbta statistika, Brazdi 

ja sausio 1 d. šių metų turėjo gyven
tojų viso 47.749.800, taigi už trijų me 
tų turės 50 milijonų. 1920 met. buvo 
tik 3Q.635.000, taigi per 14 metų pūdi 
dėjo 17 milijonais arba per metus su 
viršum 1 milijonu.

Iš miestų: Rio de Janeiro - 2 
milijonai su biskium, São Paulo — 
1.151.249, Recife — 472.764, Bahia — 
— 363.726, Porto Alegre — 321.628, 
Bello Horizonte 168.700, Santos — 
135.000. Goyaz estados sostinėj yra 
tik apie 30.000 gyventojų.

Priešvedybinis sveikatos tikrinimas

Gruodžio 10 d. Vokietijos vyriau 
sybė išleido įstatymą, kuriuo einant 
visi norintieji apsivesti turi pristatyti 
sveikatos patikrinimo liudijimus, be 
kurių jokia registracija nebus daroma.

Hauptmanas 
vėl pralaimėjo

Gruodžio 9 d. Vyriausias Teismo 
Tribunolas M. Jersey valstijos svarstė 
Hauptmano paduotą kasaciją dėl ne
va neteisingo teisėjų sprendimo sąry 
šy su Lindbergo vaiko pavogimo ir 
jo nužudymo. Tribunolas kasaciją at 
metė.

Dabar lieka tik prašyti mirties 
bausmę pakeisti kalėjimu iki gyvos 
galvos.

2 milijonai 
bedarbių

«Havas’ žiniomis, gruodžio 1 d. 
visoj Vokietijoj bedarbių buvo 
1.985.000. Šis skaičius padidėjo ir 
manoma, kad jis dar labiau padidės, 
nes visi lauko darbai jau sustojo.

Siaurinėj Kinijoj 
neramu

Telegrafo pranešimu, Š. Kinijos 
gyventojai vadovaujant japonams ve
da kovas su centrinės valdžios karino 
mene, norėdami visai iš jų žinios išei 
ti. Nors S. Kinija paskelbė savo au
tonomiją, tačiau įcentrinė vyriausybė 
nenori su tuo sutikti.;

Pavogė milijo
nierių

Telegrafo pranešimu, gruodžio 
9 d. Kubos sostinėj Havanoj nežino
mi piktadariai pavogė iš gyvenamo 
buto patį milijonierių Nicolas Casta- 
nas, kurio turtas siekia virš 20 milijo 
nų dolerių. Pavogę ^pareikalavo jį iš 
pirkti už 300 tūkstančių dolerių.
I Kol kas vagys dar nesugauti.

Jurgis V laikosi tvirtai

Anglijos parlamente gruodžio 10 
d, priimtas atsakymas į karaliaus pa
sakytą kalbą, už kuri balsavo 382 ats 
tovai, o prieš tik 140. Reiškia Jurgis 
V turi savo krašte pasitikėjimą.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30$000 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj koato- 
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Į,K*rkiško.

KAS BUS, KAS NEBUS, BET 

LIETUVIU «ŠVIESA’ 

NEPRAŽUS.

1 !■ I !■■■! ——

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

Šviesą» 1936 metamas.
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